
Министерство науки и высшего образования РФ 
Федеральное государственное автономное  

образовательное учреждение высшего образования 

«СИБИРСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

 

Хакасский технический институт – филиал ФГАОУ ВО  

«Сибирский федеральный университет» 

 

кафедра «Строительство и экономика» 
 

 

 

УТВЕРЖДАЮ                      

Заведующий кафедрой 

______ Г.Н. Шибаева  
 подпись      инициалы, фамилия  

« _____»   ________  2024 г. 

 

 

 
ДИПЛОМНЫЙ ПРОЕКТ 

 

08.05.01 «Строительство уникальных зданий и сооружений» 

код и наименование направления 

 

 Цех по производству гипсовых изделий в промышленном парке «Ташеба» РХ 
тема 

        _____________ 

___________________________________________________ 
 

Пояснительная записка 

 
 

 

 

 

 

 

         Руководитель       ________                     Е.Е. Ибе 
                                                       подпись, дата         должность, ученая степень           инициалы, фамилия 

 

Выпускник          ________                                               М.Р. Маркелов  
                              подпись, дата                                                                    инициалы, фамилия 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Абакан 2024 
 



АННОТАЦИЯ 

на дипломный проект     Маркелова Максима Романовича 
             (фамилия, имя, отчество) 

на тему: «Цех по производству гипсовых изделий в промышленном парке 

«Ташеба» РХ» 

 Актуальность тематики и ее значимость:   

Актуальностью данного дипломного проекта является то, что в настоящее 

время расширение производства и применение гипсовых материалов позволяет 

решить ряд строительных проблем, таких как материалоемкость возводимых 

зданий, дороговизна производства. Гипсовые изделия отличается пониженной 

плотностью, тепло- и звукопроводностью, декоративностью, огне- и 

пожаростойкостью, экологической безопасностью и позволяют создавать 

благоприятный микроклимат помещений в течение короткого времени.  

Расчеты, проведенные в пояснительной записке:    

Проект выполнен на 83 страниц формата А4, содержит 31 рисунок, 33 

таблиц. Состоит из 7 разделов, введения, заключения, списка использованных 

источников, приложений. Разделы: архитектура, строительные конструкции, 

основания и фундаменты, технология и организация строительства, безопасность 

жизнедеятельности, оценка воздействия на окружающую среду, сметы. 

Графическая часть выполнена на 10 листах формата А1.    

Использование ЭВМ: Во всех основных расчетных разделах дипломного 

проекта, при оформлении пояснительной записки и графической части 

использованы стандартные и специальные строительные программы ЭВМ: 

Microsoft Office Word 2010, Microsoft Office Excel 2010, AutoCAD 2010, Internet 

Explorer, Grand Смета.  

Разработка экологических и природоохранных мероприятий: Произведен 

расчет выбросов в атмосферу от различных воздействий, в работе 

предусмотрено использование экологически чистых материалов, а также 

предусмотрено озеленение и благоустройство территории. 

Качество оформления: Пояснительная записка и чертежи выполнены с 

высоким качеством на ЭВМ. Распечатка работы сделана на лазерном принтере с 

использованием цветной печати для большей наглядности. 

Освещение результатов работы: Результаты проведенной работы 

изложены последовательно, носят конкретный характер и освещают все этапы 

строительства. 

Степень авторства: Содержание дипломного проекта разработано 

автором самостоятельно.  

Автор дипломного проекта ______________               Маркелов М.Р..  
            подпись          (фамилия, имя, отчество) 
Руководитель работы            _____________                Ибе Е.Е.  
                       подпись                    (фамилия, имя, отчество) 



ABSTRACT 

 

The graduation project of Markelov Maxim Romanovich 
(first name, surname) 

The theme:  "Workshop for the production of gypsum products in the industrial 

park "Tasheba" RH"    

The relevance of the work and its importance:  

The relevance of this diploma project is that currently, the expansion of 

production and the use of gypsum materials makes it possible to solve a number of 

construction problems, such as the material consumption of buildings being 

constructed and the high cost of production. Gypsum products are characterized by 

reduced density, heat and sound conductivity, decorativeness, fire and fire resistance, 

environmental safety and allow you to create a favorable indoor microclimate for a 

short time.     

Calculations carried out in the explanatory note:      

 The project is made on 91 pages of A4 format, contains 31 figures, 33 tables. 

Consists of 7 sections, introduction, conclusion, list of sources used, applications. 

Sections: architecture, building structures, bases and foundations, technology and 

organization of construction, life safety, environmental impact assessment, estimates. 

The graphic part is made on 10 sheets of A1 

Usage of computer: In all sections of the graduation project including the 

execution of the explanatory note and graphical part the computer standard and 

special building programs are used: Microsoft Office Word 2010, Microsoft Office 

Excel 2010, AutoCAD 2010, Grand Smeta. 

The development of environmental conservation activities: The calculation of 

emissions into the atmosphere caused by a variety of impacts is made, the use of eco-

friendly materials is provided in the work, as well as planting of greenery and 

improving the territory. 

Quality of execution: The explanatory note and drawings are made with high 

quality on a computer. Printing work is done on a laser printer with color prints for 

better visibility. 

Presentation of results: The results of this work are set out in sequence; they 

are specific and cover all stages of construction. 

Degree of the authorship: The content of the graduation work is developed by 

the author independently. 

 

The author of the graduation project  ______________  Markelov M.R. 
Signature                 (first name, surname) 

 

 

Project supervisor                   Ibe E.E. 
                                                                                    Signature             (first name, surname) 
 

 

 



 

 

Министерство науки и высшего образования РФ 
Федеральное государственное автономное  

образовательное учреждение высшего образования 

«СИБИРСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

 

Хакасский технический институт – филиал ФГАОУ ВО  

«Сибирский федеральный университет» 

 

кафедра «Строительство и экономика» 

 

 

                                                                                   УТВЕРЖДАЮ              

                                                                         заведующий кафедрой 

                                                                              _______ Г. Н. Шибаева 
                                                                             подпись     инициалы, фамилия 

                                                                                 « ___ » ______ 2024 г. 

 

ЗАДАНИЕ 

НА ВЫПУСКНУЮ КВАЛИФИКАЦИОННУЮ РАБОТУ 

в форме дипломного проекта 

  

Студенту Маркелову Максиму Романовичу 
фамилия, имя, отчество 

Группа 38-2 Специальность 08.05.01 Строительство уникальных зданий и 

сооружений 

Тема выпускной квалификационной работы Цех по производству гипсовых 

изделий в промышленном парке «Ташеба» РХ 

Утверждена приказом по институту № _______ от _____________ 

Руководитель ВКР Е.Е. Ибе, канд. техн. наук доцент каф. СиЭ 
                                      инициалы, фамилия, должность, ученое звание и место работы 

Исходные данные для ВКР: Геологический разрез 

____________________________________________________________________ 

Перечень разделов ВКР: архитектурно-строительный, конструктивный, 

основания и фундаменты, технология и организация строительства, 

безопасность жизнедеятельности, оценка воздействия на окружающую 

среду, сметы. 

Перечень графического или иллюстративного материала с указанием 

основных чертежей, плакатов, слайдов: 4 листа – архитектура, 2 листа – 

строительные конструкции, 1 лист – основания и фундаменты, 3 листа – 

технология и организация строительства. 
 

Руководитель ВКР      _____________Е.Е. Ибе 
                                                                                                                              подпись,  инициалы и фамилия 

Задание принял к исполнению   _____________М.Р. Маркелов 
                                                                                        подпись, инициалы и фамилия студента 

                                                                                         « ___ » __________ 202__ г. 



 

 

 

ПОСЛЕДНИЙ ЛИСТ ВКР 

Дипломный проект выполнен мной самостоятельно. Использованные в работе 

материалы и концепции из опубликованной научной литературы и других 

источников имеют ссылки на них. 

 

 

 Отпечатано в 1 экземпляре. 

 Библиография ______ наименований. 

 

 Один экземпляр сдан на кафедру. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

«___» _________________ 2024 г. 

 

______________________________        Маркелов М.Р. 

 (подпись)        (Ф.И.О.) 

 



 

 

Изм. Кол.уч. Подп. Дата 

Лист 

3 

ДП-08.05.01-2024 ПЗ 

 Разработал Маркелов М.Р. 

 Руководитель Ибе Е.Е. 

 Н. контроль Шибаева Г.Н. 

 Зав.кафедрой Шибаева Г.Н. 

 

Цех по производству гипсовых изделий в 
промышленном парке «Ташеба» РХ 

Стадия Листов 
 

Кафедра строительства и экономики 

Лист № док. 

06.24 

06.24 

06.24 

06.24 

 СОДЕРЖАНИЕ 

 

ВВЕДЕНИЕ .................................................................................................................... 7 

1 Архитектурно-строительный раздел ........................................................................ 8 

1.1 Сведения о топографических, инженерно-геологических, 

гидрогеологических, метеорологических и климатических условиях земельного 

участка ............................................................................................................................ 8 

1.2 Решение генерального плана ....................................................................... 10 

1.3 Объемно-планировочное решение здания .................................................. 10 

1.4 Описание и обоснование конструктивных решений ................................. 11 

1.5 Выбор способа и технологическая схема производства ........................... 12 

1.5.1 Описание технологического процесса производства ............................. 13 

1.5.2 Сырье и полуфабрикаты ............................................................................ 13 

1.5.3 Транспортирование и хранение сырья и готовой продукции ............... 14 

1.6 Описание наружной и внутренней отделки здания ................................... 15 

1.7 Соблюдение требуемых теплозащитных характеристик ограждающих 

конструкций ................................................................................................................. 16 

1.7.1 Теплотехнический расчет стеновой панели ............................................ 16 

1.7.2 Теплотехнический расчет кровли ............................................................. 18 

1.8 Полы ............................................................................................................... 20 

1.9 Окна и двери .................................................................................................. 20 

1.10 Водоотвод дождевой воды ......................................................................... 21 

1.11 Соблюдение требований пожарной безопасности .................................. 22 

2 Расчетно-конструктивный раздел........................................................................... 22 

2.1 Исходные данные для расчета конструкции .............................................. 22 

2.2 Программный комплекс для расчета каркаса ............................................ 22 

2.2.1 Описание программного комплекса ........................................................ 22 

2.2.2 Исходные данные для расчета в программном комплексе .................... 23 

2.2.3 Назначение материала для конструкций каркаса ................................... 23 

2.2.4 Сбор нагрузки на каркас, назначение расчетной схемы ........................ 24 

2.2.4.1 Снеговая нагрузка ........................................................................... 24 



 

 

Изм. Кол. уч.   Лист       № док. Подпись Дата 

Лист 

4 
ДП-08.05.01-2024. ПЗ 

2.2.4.2 Ветровые нагрузки .......................................................................... 26 

2.2.4.3 Особая нагрузка .............................................................................. 27 

2.3 Расчет каркаса в программном комплексе ................................................. 27 

2.3.1 Результаты расчета каркаса ...................................................................... 27 

2.3.2 Назначение сечений каркаса ..................................................................... 31 

2.3.2.1 Подбор сечения для коркаса .......................................................... 32 

3 Основания и фундаменты ........................................................................................ 32 

3.1 Инженерно-геологические условия ............................................................ 32 

3.2 Обоснование выбора столбчатого фундамента ......................................... 33 

3.3 Проверка основания по несущей способности .......................................... 33 

3.4 Формирование пространственной расчетной схемы здания в ВК 

«SCAD++» .................................................................................................................... 34 

3.5 Расчет постоянных и временных нагрузок на покрытие .......................... 36 

3.6 Проверка фундамента по деформациям основания .................................. 37 

3.7 Конструирование и подбор арматуры фундамента ................................... 38 

4 Технология и организация строительства ............................................................. 40 

4.1 Спецификация сборных элементов ............................................................. 40 

4.2 Подсчет объемов работ ................................................................................. 40 

4.3 Ведомость строительных материалов ......................................................... 41 

4.4 Ведомость грузозахватных приспособлений ............................................. 42 

4.5 Выбор монтажного крана ............................................................................. 43 

4.6 Расчет автомобильного транспорта для доставки материалов ................ 44 

4.7 Калькуляция трудовых затрат ..................................................................... 45 

4.8 Строительный генеральный план ................................................................ 46 

4.9 Расчет площади приобъектного склада ...................................................... 46 

4.10 Выбор временных зданий и сооружений ................................................. 47 

4.11 Технология монтажа металлической фермы ............................................ 48 

5 Охрана труда и техника безопасности ................................................................... 50 

5.1 Общие положения ......................................................................................... 50 

5.2 Требования безопасности к обустройству и содержанию строительной 

площадки, участков работ и рабочих мест ............................................................... 51 



 

 

Изм. Кол. уч.   Лист       № док. Подпись Дата 

Лист 

5 
ДП-08.05.01-2024. ПЗ 

5.3 Требования безопасности при складировании материалов и конструкций

 ....................................................................................................................................... 52 

5.4 Требования безопасности к транспортным и погрузочно-разгрузочным 

работам ......................................................................................................................... 53 

5.5 Безопасность труда при производстве земляных работ ............................ 53 

5.6 Безопасность труда при электросварочных работах ................................. 54 

5.7 Техника безопасности при производстве работ ......................................... 57 

5.7.1 Безопасность труда при производстве бетонных работ ......................... 57 

5.7.2 Безопасность труда при производстве изоляционных работ ................ 58 

5.7.3 Безопасность труда при производстве отделочных работ ..................... 58 

5.7.4 Безопасность труда при производстве монтажных работ ..................... 59 

5.8 Обеспечение защиты работников от воздействия вредных 

производственных факторов ...................................................................................... 60 

5.9 Обеспечение пожаробезопасности .............................................................. 60 

6 Оценка воздействия на окружающую среду ......................................................... 61 

6.1 Общие сведения о проектируемом объекте .......................................... 62 

6.1.1 Краткая характеристика участка застройки и объекта строительства . 62 

6.1.2 Климат и фоновое загрязнение окружающей среды .............................. 63 

6.2 Оценка воздействия на окружающую среду .............................................. 64 

6.2.1 Оценка воздействия на атмосферный воздух ......................................... 64 

6.2.1.1 Расчет выбросов вредных веществ от сварочных работ ............. 64 

6.2.1.2 Расчет выбросов вредных веществ от лакокрасочных покрытий

 .................................................................................................................................... 66 

6.2.1.3 Расчет выбросов вредных веществ от работы автомобильного 

транспорта и строительной техники ...................................................................... 67 

6.2.1.4 Применение методики ОНД-86 для расчета концентраций 

вредных веществ в атмосферном воздухе ................................................................ 71 

6.2.2 Оценка воздействия на поверхностные и подземные воды .................. 72 

6.2.3 Мероприятия по уменьшению техногенной нагрузки в период 

строительства объекта на атмосферный воздух, гидросферные объекты и 

почвенную среду ......................................................................................................... 73 

6.3 Оценка отходов строительства объекта ...................................................... 74 



 

 

Изм. Кол. уч.   Лист       № док. Подпись Дата 

Лист 

6 
ДП-08.05.01-2024. ПЗ 

6.4 Современные строительные материалы, применяемые в проекте .......... 75 

6.5 Выводы и рекомендации .............................................................................. 76 

7 Экономический раздел ............................................................................................. 76 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ........................................................................................................... 79 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ ................................................. 80 

ПРИЛОЖЕНИЕ А  

ПРИЛОЖЕНИЕ Б 

ПРИЛОЖЕНИЕ В 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

 

Изм. Кол. уч.   Лист       № док. Подпись Дата 

Лист 

7 
ДП-08.05.01-2024. ПЗ 

ВВЕДЕНИЕ 

Проектируемое здание - Цех по производству гипсовых изделий в производ-

ственном парке «Ташеба» РХ.  

Актуальностью данного дипломного проекта является то, что в настоящее 

время расширение производства и применение гипсовых материалов позволяет ре-

шить ряд строительных проблем, таких как материалоемкость возводимых зданий, 

дороговизна производства. Гипсовые изделия отличается пониженной плотностью, 

тепло- и звукопроводностью, декоративностью, огне- и пожаростойкостью, эколо-

логической безопасностью и позволяют создавать благоприятный микроклимат по-

мещений в течение короткого времени. Их производство отличается более низкими 

по сравнению с материалами и изделиями на основе других минеральных вяжущих 

расходами топлива и энергии (соответственно в 4 и 5 раз), низкими удельными ка-

питаловложениями и металлоемкостью оборудования гипсовых предприятий по 

сравнению с цементными (соответственно в 2 и 3 раза) в 10-15 раз ускоряется обо-

рачиваемость форм при производстве изделий. 

Целью данного дипломного проекта является разработка цеха по производ-

ству гипсовых изделий в производственном парке «Ташеба» РХ. Исходя из были 

поставлены следующие задачи: 

1. Разработать объемно-планировочные и конструктивные решения; 

2. Произвести расчеты на устойчивость здания при сейсмических нагрузках; 

3. Разработать фундаменты; 

4. Разработать технологическую карту на устройство наружной ограждаю-

щей конструкции; 

5. Строительный генеральный план на период возведения надземной части 

здания; 

6. Составить локальный сметный расчет; 

7. Рассчитать оценку воздействия на окружающую среду; 

8. Прописать технику безопасности на период строительства объекта. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Изм. Кол. уч.   Лист       № док. Подпись Дата 

Лист 

8 
ДП-08.05.01-2024. ПЗ 

1 Архитектурно-строительный раздел 

 

1.1 Сведения о топографических, инженерно-геологических, гидрогеоло-

гических, метеорологических и климатических условиях земельного участка 

 

Участок для строительства цеха находится в промышленном парке «Та-

шеба». Парк расположен на территории Ташебинского промышленного узла го-

рода Абакана. Столица РХ г. Абакан расположена в 3 км от него. Граничет с Аба-

канской ТЭЦ (доступность пара). Планируется авто-жд погрузочный терминал об-

щего пользования. Парк находится на стадии строительства. Участок планируе-

мого месторасположения показа на рис. 1.1.  

 
Рисунок 1.1 – Участок планируемого расположения здания 

Доставка гипса будет происходить из ближайшего завода по его производ-

ству из города Ангарск железнодорожными путями. Путь представлен на рис. 1.2. 

 
Рисунок 1.2 – Железнодорожный путь гипсового вяжущего 



 

 

Изм. Кол. уч.   Лист       № док. Подпись Дата 

Лист 

9 
ДП-08.05.01-2024. ПЗ 

Район строительства – Республика Хакасия, климат резко-континентальный 

с суровой зимой и теплым летом [1]: 

- среднегодовая температура воздуха плюс 0,3 0С; 

- средняя температура воздуха: 

                - наиболее холодного месяца минус 25,5 0С; 

                - наиболее теплого месяца плюс 19,5 0С; 

- абсолютная максимальная температура воздуха плюс 39 0С; 

- абсолютная минимальная температура воздуха минус 47 0С; 

- средняя месячная относительная влажность воздуха наиболее холодного 

месяца 79 %; 

- средняя месячная относительная влажность воздуха наиболее теплого ме-

сяца 67 %; 

- преобладающие направление ветров декабрь –февраль ЮЗ; 

- климатический район для строительства IВ; 

- по совокупности всех метеорологических данных климат района строитель-

ства характеризуется как резко континентальный, с жарким летом и холодной зи-

мой; 

- значение веса снегового покрова на 1 м2 горизонтальной поверхности земли 

равно 1,0 кПа – II снеговой район; 

- нормативное ветровое давление – 0,38 кПа, III – ветровой район; 

- сейсмичность района по [2], - 7 баллов, 8 баллов для сейсмической опасно-

сти типа «А», «В», «С», при 10%, 5%, и 1% вероятности в течении 50 лет соответ-

ственно. 

Снежный покров (устойчивый) устанавливается во второй половине ноября. 

Максимальная высота снежного покрова за зиму 23 см, максимальная величина 

запаса воды в снежном покрове 25 мм. Средняя дата схода снежного покрова – 

март. Среднее число дней снежного покрова 126 суток. 

Среднее месячное и годовое количество осадков представлено в таблице 1.1. 

 

Таблица 1.1 – Среднее месячное и годовое количество осадков 
Пункт I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

Хака-

сия 

7,5 5,9 5,8 11,4 28,9 59,4 70,1 57,3 36,4 16,4 10,8 9,5 319,4 

В течении всего года в районе проектируемого объекта преобладают ветры 

северного, юго-западного и южного направления. В таблице 1.2, 1.3 представлены 

направления ветра и штилей. 

 Таблица 1.2 – Повторяемость направлений ветра и штилей, % 
 C СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ Штиль 

Хака-

сия 

18 14 7 8 15 19 12 7 25 

Таблица 1.3 – Средняя скорость ветра по направлениям, м/с 
 C СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ 

Хакасия 1,7 2,1 1,8 1,8 2,6 4,1 3,6 1,9 

Роза ветров представлена на рис. 1.2.  



 

 

Изм. Кол. уч.   Лист       № док. Подпись Дата 

Лист 

10 
ДП-08.05.01-2024. ПЗ 

 
Рисунок 1.2 – Роза ветров 

 

1.2 Решение генерального плана  

 

Генеральный план был разработан в соответствии с нормами [7].  На терри-

торию цеха по производству гипсовых изделий имеется три въезда, которые осу-

ществляются через шлагбаум с пунктом КПП, имеется три склада и АБК с асфаль-

тированными подъездными путями, предусмотрены парковочные места для лег-

ковых и грузовых автомобилей на 37 машино-мест. Для безопасности сотрудни-

ков предусмотрены пешеходные дорожки и тротуары. Территория озеленена де-

ревьями хвойными, лиственными и кустарниками засажена газоном. Растения по-

могут улучшить микроклимат, уменьшить загазованность, снизить шумы с вибра-

циями, будут защищать окружающие поселения от вредного влияния производ-

ства. Для отдыха сотрудников запроектировано два небольших сквера с тротуа-

рами их благоустройство происходит за счет оборудования территории малыми 

архитектурными формами в соответствии с нормативными требованиями [8].  

Технические и транспортные коммуникации, переходы и проезды, располо-

женные на территории предприятия, соответствуют требованиям по обеспечению 

безопасности людей на данной территории. Территория предприятия, транспорт-

ные пути, перекрестки, производственные здания и сооружения, рабочие места, 

опасные зоны на производстве обозначены соответствующими знаками для без-

опасности.  

 

1.3 Объемно-планировочное решение здания 

 

Объект строительства – Цех по производству гипсовых изделий в производ-

ственном парке «Ташеба» РХ, был запроектирован соблюдая СП 56.13330.2021 

[5]/ Здание имеет 1 производственный этаж и два цеха. 

Размер здания в осях 60 х 90 м. Высота составляет 10,7 м до подкрановой 

балки, 13,23 м до фермы.  



 

 

Изм. Кол. уч.   Лист       № док. Подпись Дата 

Лист 

11 
ДП-08.05.01-2024. ПЗ 

На этаже расположены: цех по производству гипсоволокнистого листа, цех 

по производству гипсокартонных листов, подсобные помещения, бытовые поме-

щения, туалеты мужские и женские, лаборатории.  

На территории цеха предусмотрен AБК (административно-бытовой ком-

плекс) — это многофункциональное здание, в котором расположены помещения 

кардинально разного назначения: кабинеты на 2, 3, 6 рабочих мест, кабинет тех-

нического директора, приемная, кабинет генерального директора, комната от-

дыха, комната переговоров, комната главного инженера, гардероб, столовая, мед. 

блок, душевая, раздевалка.  

 

1.4 Описание и обоснование конструктивных решений  

 

Конструктивная схема цеха по производству гипсовых изделий была принята 

бескаркасная с двумя пролетами. 

Наружные стены проектируемого здания выполнены из сэндвич панелей, 

толщиной 250 мм. Стеновые сэндвич панели отличаются большей толщиной и ве-

сом, поскольку они должны придавать прочность и жесткость зданию. Они осна-

щены специальными ребрами жесткости, способной выдержать даже ураганные 

порывы ветра силой до 190 км/ч. Такие изделия характеризуются хорошей несу-

щей способностью. Перегородки кирпичные толщиной 120 мм – в помещениях, 

отделяющих лаборатории и туалеты от цеха. Цеха отделены друг от друга с помо-

щью стальных щитов, которые устанавливаются с шагом 1,5 м, основные щиты 

1,5×1,8 и дополнительные щиты 1,0×1,8 навешиваются на стойку, а стойки изго-

тавливаются из труб или уголков. Лист скрепляется между собой заклепками.  

Решение для покрытий с конструктивной стороны отвечает всем требова-

ниям пожарной безопасности и почти не деформируется и обеспечивает долговеч-

ность внутри и снаружи плоскости. Железобетонное покрытие является огнеупор-

ным. Здание перекрывается железобетонными плитами, толщиной 300 мм. Про-

леты перекрыты металлической фермой, опирание происходит на металлические 

колонны. 

Колонны – металлические, сечением 1500х500 мм.  

Расчет несущих конструкций находится в разделе 2 пояснительной записки. 

Фундамент – столбчатый запроектирован в монолитном железобетонном ис-

полнении под колонны квадратного сечения. Расчет фундамента представлен в 

разделе 3 пояснительной записки. 

Пожарные лестницы с выходом на кровлю выполнены из металла, шириной 

700 мм, высотой 15000 мм. Для защиты от коррозии их поверхность покрыта по-

рошковой краской. Сооружение оборудовано специальным радиусным огражде-

нием для безопасного передвижения людей. Они обладают следующими преиму-

ществами: механическая прочность и устойчивость к деформации; устойчивость 

к перепадам температуры и влажности; визуальная яркость конструкции – не пор-

тит архитектуру здания; лаконичный дизайн и аккуратный внешний вид; экологи-

ческая безопасность и долговечность. 



 

 

Изм. Кол. уч.   Лист       № док. Подпись Дата 

Лист 

12 
ДП-08.05.01-2024. ПЗ 

Конструкция кровельного покрытия – плита сборная железобетонная ребри-

стая, утепленная пенополистирольным утеплителем «ТЕХНОНИКОЛЬ» толщи-

ной 200 мм. На утеплитель укладывают разделительный слой стеклохолст - Тех-

ноНИКОЛЬ, толщиной 1,0 мм и кровельный ковер – полимерная мембрана 

LOGICROOF 1,2 мм. 

 

1.5 Выбор способа и технологическая схема производства 

 

Современное производство гипсокартонных и гипсоволокнистых листов ха-

рактеризуется высоким уровнем механизации и автоматизации технологических 

процессов. 

Гипсоволокно — это высококачественный, экологически чистый материал, 

обладающий высокими противопожарными, прочностными, звукоизоляцион-

ными характеристиками. В отличие от гипсокартона, он выдерживает высокие то-

чечные нагрузки.  

Гипсокартон – представляет собой лист, состоящий из 2 слоев плотной бу-

маги (картона) и сердцевины, выполненной из слоя затвердевшей гипсовой ткани, 

которая содержит наполнители. 

Гипсоволокнистые листы получают полусухим прессованием из равномерно 

распределенной смеси гипсового вяжущего и вспушенной целлюлозной макула-

туры. По сравнению с гипсокартоном такое изготовление позволяет во много раз 

улучшить прочностные свойства материала, при этом гипсовые волокна менее 

подвержены деформации изгиба.  

 
1 - молотковая дробилка; 2 - пневмотранспорт; 3 - расходный бункер; 4 - 

мельница; 5,6,10 - смеситель; 7 - шнек; 8 - быстроходный смеситель; 9 - ленточ-

ный конвейер; 11 - вакуумная камера; 12 - гидравлический пресс; 13 - ножницы; 

14 - многоярусная сушилка; 15 - стол раскроя; 17 - склад готовой продукции. 

Рисунок 1.3 – Технологическая схема производства ГВЛ 

 

 



 

 

Изм. Кол. уч.   Лист       № док. Подпись Дата 

Лист 

13 
ДП-08.05.01-2024. ПЗ 

1.5.1 Описание технологического процесса производства 

 

 ГВЛ производится на конвейерной линии сухого прессования. 

1. Пачки макулатуры подаются со склада компании на ленту дозирующего 

конвейера. Кроме того, переработанная макулатура разрывается молотковой 

дробилкой на мелкие кусочки размером до 30×50 мм, а воздушным транспор-

том эта макулатура подается в расходный бункер, а затем направляется на мель-

ницу мелкого помола. 

2. Измельчите в мельнице тонкого помола до размера 1÷3 мм (измельчите 

бумагу и пропустите ее через сито с размером ячеек 1÷3 мм). 

3.Гипсовое вяжущее, макулатура и пыль от измельчения ГВЛ смешиваются 

в высокоскоростном смесителе, в результате чего получается смесь из гипсо-

вого волокна. 

4. С помощью выравнивающего устройства (шнека, скребка) смесь ГВЛ рав-

номерно распределяется на ленте конвейера шириной 2600 мм, и формируется 

ковер. Далее ковер подается на проницаемую ленту. 

5.Для получения более плотной структуры материала спрессованный ковер 

снова увлажняют через насадку. 

6. Затем через вакуумную камеру для удаления воды ковер отжимают с по-

мощью гидравлического пресса (давление 5МПа). После прессования гипсово-

локнистый ковер сильной струей воды разделяется на отрезки, в 2 раза превы-

шающие номинальную длину, и подается на ленту конвейера, проходя через нее 

и затвердевая. 

7. При W=27÷30 г/л лист поступает в многослойную сушилку и полностью 

высушивается до w=1,5%. 

8. После высыхания лицевую поверхность листа шлифуют и обрабатывают 

латексом, чтобы не было эффекта мела. 

9.Листы ГВЛ подаются на разделочный стол, где их нарезают до нужного 

формата, массу нарезают, измельчают, упаковывают и отправляют на СГП. 

 

1.5.2 Сырье и полуфабрикаты 

 

Для изготовления гипсоволокнистого листа рекомендуется применять сле-

дующие сырье и материалы:  

• Гипс строительный 85-95%; 

• Волокнистое вещество (в пересчете на сухое вещество) 6-15%. 

Строительный гипс. Относится к низкообжиговым гипсовым вяжущим ве-

ществам (табл. 1.4) 

 

 

 

 

 

 



 

 

Изм. Кол. уч.   Лист       № док. Подпись Дата 

Лист 

14 
ДП-08.05.01-2024. ПЗ 

Таблица 1.4 - Низкообжиговые гипсовые вяжущие вещества 
Показатель Сорт 

1-й 2-й 3-й 

Тонкость помола (остаток на сите, мм) 

Предел прочности при изгибе образцов, 

балочек в возрасте 1,5 ч, МПа, не менее 

Предел прочности при сжатии половинок балочек в 

возрасте 1,5 ч, МПа, не менее 

15 

2,7 

 

 

5,5 

20 

2,2 

 

 

4,5 

30 

1,7 

 

 

3,5 

Строительный гипс используется для оштукатуривания стен и потолков зда-

ний с относительной влажностью не более 60% из-за гигроскопичности штука-

турки. 

К гипсовым вяжущим с высокой степенью горения относится безводный це-

мент, используемый для декоративных покрытий. Его получают путем двой-

ного обжига гипса, который очищают от примесей и отходов камня, с последу-

ющим измельчением материала в шаровой мельнице. 

Готовый безводный цемент имеет белый цвет. Коэффициент отражения по-

рошка (степень белизны) составляет не менее 90%. Затвердевший финишный 

безводный цемент имеет глянцевую поверхность и хорошо шлифуется. Финиш-

ный безводный цемент в основном используется для декоративных и отделоч-

ных работ. Из него готовят отделочные растворы, архитектурные и строитель-

ные изделия, а также искусственный мрамор в виде штукатурок и плит пере-

крытия. Изделие обычно полируют, покрывают воском или парафином, прида-

вая ему глянцевую поверхность и защищая от атмосферных воздействий. 

Волокнистое вещество (макулатура) 

Макулатура, содержащая примеси других марок, должна соответствовать 

следующим требованиям: 

- для марки МС-2А примеси марки МС-7Б не должны превышать 5%; 

- для марки МС-7Б примеси марок МС-8В и МС-13В не должны превышать 

5%; 

- для марки МС-4А примеси марки МС-5Б не должны превышать 10%. 

 

Допускается использование смеси высококачественной макулатуры с со-

держанием примесей до 10%. Однако макулатура не подходит для использова-

ния в некоторых продуктах из-за различных покрытий и примесей, таких как 

полимерные пленки, лаки, смолы, ткани и другие химические вещества. Массо-

вая доля загрязненной макулатуры не должна превышать 0,5% для группы А, 

1,0% для группы Б и 1,5% для группы В, а влажность всех групп не должна 

превышать 15%. Вес партии определяется исходя из влажности макулатуры 

12,0%. 

 

1.5.3 Транспортирование и хранение сырья и готовой продукции 

 

Доставка гипса производится из ближайшего завода по его производству из 

города Ангарск железнодорожными путями. 



 

 

Изм. Кол. уч.   Лист       № док. Подпись Дата 

Лист 

15 
ДП-08.05.01-2024. ПЗ 

Листы перевозятся всеми видами транспорта в соответствии с требованиями 

и других документов, утвержденных в соответствии с правилами грузовых пе-

ревозок и установленными процедурами, применимыми к данному виду транс-

порта. Листы перевозятся в упакованном виде. 

В транспортной упаковке используются поддоны или подкладки из дерева, 

гипсоволокнистых и гипсокартонных листов, продольных кромок и обвязок ис-

пользуется стальная лента или синтетическая лента. Транспортная упаковка 

также может быть упакована в полиэтиленовую или термоусадочную пленку. 

Количество переплетов, их поперечное сечение, размеры подкладок и под-

донов установлены в техническом регламенте производителя. 

По согласованию с потребителем допускается транспортировка листа в не-

упакованном виде (без упаковки или упаковки пленкой). Размеры упаковки не 

должны превышать 4100 мм в длину,1300 мм в ширину и 800 мм в высоту, а вес 

упаковки не должен превышать 3000 кг. 

При транспортировке в открытом железнодорожном или автомобильном 

транспорте упаковка должна быть защищена от попадания влаги. Листы сле-

дует хранить отдельно в сухих помещениях с нормальной влажностью, в зави-

симости от типа и размера. 

Транспортные упаковки с листами, хранящиеся у потребителей, могут быть 

уложены друг на друга в соответствии с правилами техники безопасности. При 

этом общая высота штабеля не должна превышать 3,5 м. 

Не допускаются удары по сиденьям при погрузке и разгрузке, транспорти-

ровке, хранении и других работах. 

 

1.6 Описание наружной и внутренней отделки здания  

 

 Спецификация элементов заполнения дверных и оконных проемов располо-

жена на листе 1 графической части архитектурного раздела. Ведомость отделки 

помещения представлена в табл. 1.5. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Изм. Кол. уч.   Лист       № док. Подпись Дата 

Лист 

16 
ДП-08.05.01-2024. ПЗ 

Таблица 1.5 – Ведомость отделки помещений 
Наимено-

вание по-

мещения 

Вид отделки элементов интерьера При-

ме-

ча-

ния 

Потолок Пло-

щадь,

м2 

Стены или 

перегородки 

Площадь, 

м2 

Пол Пло-

щадь, 

м2 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Санузлы Улучшенная 

штукатурка 

под покраску 

белой во-

доэмульси-он-

ной краской 

87,68 Керамиче-

ская плитка 

1016,16 Тип 

2 

87,68  

Цеха  5096,

21 

Высококаче-

ственная 

штукатурка 

 

203848,4 Тип 

1 

5096,2

1 

 

Лаборато-

рии, под-

собные 

помеще-

ния 

Улучшенная 

штукатурка 

под покраску 

белой во-

доэмульси-он-

ной краской 

189,5

1 

Улучшенная 

штукатурка 

под по-

краску акри-

ловой крас-

кой 

2274,12 Тип 

2 

189,51  

 

 

1.7 Соблюдение требуемых теплозащитных характеристик ограждаю-

щих конструкций 

 

Район строительства: г. Абакан; 

Относительная влажность воздуха: φв=55%; 

Тип здания или помещения: Производственные; 

Вид ограждающей конструкции: Наружные стены; 

Расчетная средняя температура внутреннего воздуха здания: tв=20°C. 

 

1.7.1 Теплотехнический расчет стеновой панели 

 

Согласно таблице 1 [2] при температуре внутреннего воздуха здания tint=20°C 

и относительной влажности воздуха φint=55% влажностный режим помещения 

устанавливается, как нормальный. 

Определим базовое значение требуемого сопротивления теплопередаче 

Roтр исходя из нормативных требований к приведенному сопротивлению тепло-

передаче п. 5.2 [2] согласно формуле: 

Roтр=a·ГСОП+b (1.1) 

где а и b- коэффициенты, значения принимаются по данным таблицы 3 [2]. 

Так для ограждающей конструкции а=0.0002; b=1. 

Определим градусо-сутки отопительного периода ГСОП, 0С·сут по формуле 

5.2 [2]. 

ГСОП=(tв-tот)zот (1.2) 



 

 

Изм. Кол. уч.   Лист       № док. Подпись Дата 

Лист 

17 
ДП-08.05.01-2024. ПЗ 

где tв-расчетная средняя температура внутреннего воздуха здания, °C; 

tв=20 °C; 

tот-средняя температура наружного воздуха, °C принимаемые по таблице 1 

[1]; 

tов=-7.9 °С; 

zот-продолжительность, сут, отопительного периода принимаемые по таб-

лице 1 [1]; 

zот=224 сут. 

Тогда 

ГСОП=(20-(-7.9))224=6249.6 °С·сут 

По формуле в таблице 3 [2] определяем базовое значение требуемого сопро-

тивления теплопередачи Roтр (м2·°С/Вт). 

Roтр=0.0002·6249.6+1=2.25м2°С/Вт 

Поскольку произведен расчет удельного расхода тепловой энергии на отоп-

ление здания то сопротивление теплопередаче Roнорм может быть меньше норми-

руемого Roтр,на величину mp. 

Roнорм=Roтр0.63 

Roтр=1.42м2·°С/Вт 

Так как населенный пункт Абакан относят к зоне влажности - сухой, при этом 

влажностный режим помещения - нормальный, то в соответствии с таблицей 2 [2] 

теплотехнические характеристики материалов ограждающих конструкций будут 

приняты, как для условий эксплуатации A. 

Ограждающая стеновая конструкция показана на рисунке 1.3. 

 
Рисунок 1.3 - Ограждающая стеновая конструкция 

1.Металлический профнастил, толщина δ1=0.005м, коэффициент теплопро-

водности λА1=221Вт/(м°С), паропроницаемость μ1=0мг/(м·ч·Па); 

2.Пенополистирол, толщина δ2=0.25м, коэффициент теплопроводности 

λА2=0.052Вт/(м°С), паропроницаемость μ2=0.05мг/(м·ч·Па); 

3.Металлический профнастил, толщина δ3=0.005м, коэффициент теплопро-

водности λА3=221Вт/(м°С), паропроницаемость μ3=0мг/(м·ч·Па). 

Условное сопротивление теплопередаче R0
усл, (м2°С/Вт) определим по фор-

муле E.6 [2]: 

R0
усл=1/αint+δn/λn+1/αext (1.3) 



 

 

Изм. Кол. уч.   Лист       № док. Подпись Дата 

Лист 

18 
ДП-08.05.01-2024. ПЗ 

где αint - коэффициент теплоотдачи внутренней поверхности ограждающих 

конструкций, Вт/(м2°С), принимаемый по таблице 4 [2]. 

αint=8.7 Вт/(м2°С); 

αext - коэффициент теплоотдачи наружной поверхности, ограждающей кон-

струкций для условий холодного периода, принимаемый по таблице 6 [2]; 

αext=23 Вт/(м2°С) -согласно п.1 таблицы 6 [2] для наружных стен; 

R0
усл=1/8.7+0.005/221+0.25/0.052+0.005/221+1/23; 

R0
усл=4.97м2°С/Вт; 

Приведенное сопротивление теплопередаче R0
пр, (м2°С/Вт) определим по 

формуле 11 [2]: 

R0
пр=R0

усл ·r (1.4) 

r-коэффициент теплотехнической однородности ограждающей конструкции, 

учитывающий влияние стыков, откосов проемов, обрамляющих ребер, гибких 

связей и других теплопроводных включений 

r=0.92 

Тогда 

R0
пр=4.97·0.92=4.57м2·°С/Вт 

Вывод: величина приведённого сопротивления теплопередаче R0
пр больше 

требуемого R0
норм(4.57>1.42) следовательно представленная ограждающая кон-

струкция соответствует требованиям по теплопередаче. 

 

1.7.2 Теплотехнический расчет кровли 

 

Определим градусо-сутки отопительного периода ГСОП, 0С·сут по формуле 

5.2 [2] 

ГСОП=(20-(-7.9))224=6249.6 °С·сут 

По формуле в таблице 3 [2] определяем базовое значение требуемого сопро-

тивления теплопередачи Roтр (м2·°С/Вт). 

Roтр=0.00025·6249.6+1.5=3.06м2°С/Вт 

Поскольку произведен расчет удельного расхода тепловой энергии на отоп-

ление здания то сопротивление теплопередаче Roнорм может быть меньше норми-

руемого Roтр,на величину mp 

Roнорм=Roтр0.8 (1.5) 

Roтр=2.45м2·°С/Вт 

Так как город Абакан относится к зоне влажности - сухой, при этом влаж-

ностный режим помещения - нормальный, то в соответствии с таблицей 2 [2] теп-

лотехнические характеристики материалов ограждающих конструкций будут 

приняты, как для условий эксплуатации A. 

Конструкция покрытия показана на рисунке 1.4. 



 

 

Изм. Кол. уч.   Лист       № док. Подпись Дата 

Лист 

19 
ДП-08.05.01-2024. ПЗ 

 
Рисунок 1.4 – Конструкция покрытия 

 

1. Кровельный ковер - полимерная мембрана LOGICROOF, толщина 

δ1=0.0012м, коэффициент теплопроводности λА1=0.17Вт/(м°С) 

2. Разделительный слой - стеклохолст ТехноНИКОЛЬ, толщина δ2=0.001м, 

коэффициент теплопроводности λА2=0.17Вт/(м°С) 

3. Экструдированный пенополистирол ТЕХНОНИКОЛЬ (p=150кг/м.куб), 

толщина δ3=0.2м, коэффициент теплопроводности λА3=0.052Вт/(м°С) 

4. Пароизоляция-пленка пароизоляционная ТехноНИКОЛЬ, толщина 

δ4=0.001м, коэффициент теплопроводности λА4=0.17Вт/(м°С) 

5.Плита покрытия, толщина δ5=0.3м, коэффициент теплопроводности 

λА5=1.92Вт/(м°С) 

Условное сопротивление теплопередаче R0
усл, (м2°С/Вт) определим по фор-

муле E.6 [2]: 

R0
усл=1/αint+δn/λn+1/αext (1.6) 

где αint - коэффициент теплоотдачи внутренней поверхности ограждающих 

конструкций, Вт/(м2°С), принимаемый по таблице 4 [2]; 

αint=8.7 Вт/(м2°С); 

αext - коэффициент теплоотдачи наружной поверхности, ограждающей кон-

струкций для условий холодного периода, принимаемый по таблице 6 [2]. 

αext=23 Вт/(м2?°С) -согласно п.1 таблицы 6 [5] для покрытий. 

R0
усл=1/8.7+0.0012/0.17+0.001/0.17+0.2/0.052+0.001/0.17+0.3/1.92+1/23 

R0
усл=4.18м2°С/Вт 

Приведенное сопротивление теплопередаче R0
пр, (м2°С/Вт) определим по 

формуле 11 [2]: 

R0
пр=R0

усл ·r (1.7) 

r-коэффициент теплотехнической однородности ограждающей конструкции, 

учитывающий влияние стыков, откосов проемов, обрамляющих ребер, гибких 

связей и других теплопроводных включений 

r=0.92 

Тогда 



 

 

Изм. Кол. уч.   Лист       № док. Подпись Дата 

Лист 

20 
ДП-08.05.01-2024. ПЗ 

R0
пр=4.18·0.92=3.85м2·°С/Вт 

Вывод: величина приведённого сопротивления теплопередаче R0
пр больше 

требуемого R0
норм(3.85>2.45) следовательно представленная ограждающая кон-

струкция соответствует требованиям по теплопередаче. 

 

1.8 Полы 

 

Полы удовлетворяют требованиям прочности, долговечности, теплопередачи 

и шумоизоляции. Полы для цеха принято выполнить из бетона.  

Разрезы полов представлены на рисунках 1.5-1.6 

 
Рисунок 1.5 – Пол цеха 

 
Рисунок 1.6 – Пол лаборатории, туалета и бытовых помещений 

 

1.9 Окна и двери 

 

Окна выполнены из пластикового профиля со стеклопакетом.  

Наружные и внутренние двери отвечают следующим требованиям [13]. Все 

двери открываются наружу по направлению выхода из помещения для обеспече-

ния эвакуации рабочих и сотрудников предприятия. 



 

 

Изм. Кол. уч.   Лист       № док. Подпись Дата 

Лист 

21 
ДП-08.05.01-2024. ПЗ 

Наружные двери противопожарные по алюминиевому профилю по [13], стек-

лопакет двухкамерный с сопротивлением теплопередаче R≥0,51 м2 ºС/Вт, стекло 

закаленное, полированное. 

Двери имеют ручки, защелки и врезные замки. Дверная коробка изготовлена 

из штампованного алюминиевого профиля и крепится к стене анкерами. 

Световой фонарь [6], или как его называют "световой купол" — это конструк-

ция, через которую солнечный свет проникает в здание , проще говоря, окно на 

крыше. Его основное назначение - естественное освещение помещений, вентиля-

ции, естественного проветривания, возможность выхода на крышу, отвод дыма в 

случае пожара, архитектурное оформление здания. В проекте предусмотрены зе-

нитные фонари двух размеров 24000х6000 мм и 18000х6000 мм. Преимуществами 

световых фонарей являются: очень важным показателем является экономия и 

практичность:  

1. промышленные зенитные фонари больших размеров помогают суще-

ственно сократить расходы на электроэнергию, отопление и ее потребление; 

2. высокая безопасность на производстве: быстрое удаление дыма и токсич-

ных продуктов сгорания в случае чрезвычайной ситуации; 

3. больше освещения: световой фонарь в отличии от простых окон не просто 

пропускает свет, но и рассеивает; 

4. благодаря качественному проветриванию создает комфортную среду в 

помещении и хороший приток воздуха;  

 

1.10 Водоотвод дождевой воды 

 

Согласно [19], ливневые и талые воды отводят с помощью системы внешнего 

водостока. Со стороны опирания металлической фермы на колонны по скатной 

кровле устанавливается наружный водосток.  

Для определения необходимого количества воронок на кровле площадью 

5400 м² используется следующая формула [12]:  

Q = F*q20 / 10000          (1.15)  

где  

Q - расчетный расход дождевой воды  

F - площадь кровли (5400 м²)  

q20 - интенсивность дождя, л/с на 1 га для данной местности  

Продолжительностью 20 минут при периоде однократного превышения рас-

четной интенсивности. 

Для данной местности интенсивность дождя q20 равна 61 л/с.  

Подставив значения, получаем:  

Q = 5400*61/10000 = 32,94 л/с 

Пропускная способность одной воронки диаметром 150 мм составляет 8 л/с, 

следовательно, необходимо установить 20 водосточных воронок. 

 

 

 



 

 

Изм. Кол. уч.   Лист       № док. Подпись Дата 

Лист 

22 
ДП-08.05.01-2024. ПЗ 

1.11 Соблюдение требований пожарной безопасности 

 

Для выполнения дипломного проекта были учтены требования по пожарной 

безопасности из источников [3], [4]. При проектировании учитывались размеры 

помещений, количество выходов из здания. Несущие конструкции каркаса выпол-

нены из негорючих материалов. Уровень ответственности является высоким. 

Класс конструктивной пожарной опасности - C0, степень огнестойкости - 1. Класс 

функциональной пожарной опасности - F 5.1 [3]. Все использованные материалы 

имеют сертификаты по пожарной безопасности. Для обеспечения безопасности 

предусмотрено 4 эвакуационных выхода из разных частей здания. 

 

2 Расчетно-конструктивный раздел 

 

2.1 Исходные данные для расчета конструкции  

 

Шаг колонн – 6 м 

Пролет – 30 м  

Количество шагов – 15 

Количество пролетов – 2 

Высота этажа – 15,8 м 

Покрытие – плиты покрытия 

Ограждение – сэндвич-панели стеновые 

Количество этажей – 1 

Место строительства – г. Абакан, Республика Хакасия 

 

2.2 Программный комплекс для расчета каркаса 

 

2.2.1 Описание программного комплекса  

 

Для расчёта и конструирования каркаса необходимо использовать программ-

ный комплекс, расчёт производится в соответствии с требованиями механической 

безопасности федерального закона «Технический регламент о безопасности зда-

ний и сооружений», то есть необходимо подобрать сечения конструкций, которые 

обеспечивают прочность, устойчивость, жесткость.  

SCAD Office — программный комплекс нового поколения, который позво-

ляет делать расчет и с помощью него проектировать стальные и железобетонные 

конструкции. 

Система SCAD Office это своего рода набор программ, которые предназна-

чены для выполнения расчетов на прочность и проектирования строительных кон-

струкций различного вида и назначения.  

Вычислительный комплекс SCAD представляет собой мощный инструмент 

для подготовки данных, проведения расчетов и анализа результатов. Он не имеет 

ограничений по размерам и форме проектируемых сооружений. SCAD является 



 

 

Изм. Кол. уч.   Лист       № док. Подпись Дата 

Лист 

23 
ДП-08.05.01-2024. ПЗ 

универсальной системой расчета конструкций методом конечных элементов, 

предназначенной для решения сложных задач проектирования зданий и сооруже-

ний. Результаты расчетов могут быть экспортированы в редакторы MS Word и MS 

Excel, а также отображены в виде деформированных схем и схем прогибов, с ис-

пользованием цветовой и цифровой индикации значений перемещений в узлах. 

Кроме того, SCAD предоставляет анимацию форм колебаний для динамических 

нагрузок и процесса деформирования для статических нагрузок. Усилия в стерж-

невых элементах отображаются в виде эпюр, цветовой индикацией максимальных 

значений силовых факторов. Усилия и напряжения в пластинчатых и объемных 

элементах могут быть представлены в виде изополей или изолиний, с возможно-

стью одновременного отображения числовых значений. 

Вывод: программный комплекс SCAD подходит для расчета дипломной ра-

боты. 

 

2.2.2 Исходные данные для расчета в программном комплексе 

 

Исходные данные:  

Шаг колонн – 6 м 

Пролет – 30 м  

Количество шагов – 15 

Количество пролетов – 2 

Высота этажа – 15,8 м 

Количество этажей – 1 

Также необходимо назначить материал для конструкций каркаса, и собрать 

нагрузку, действующую на элементы каркаса с назначением расчетной схемы. 

Место строительства- г. Абакан, Республика Хакасия 

Снеговой район для г. Абакан согласно карте 1 приложение E [14]-2. 

 

2.2.3 Назначение материала для конструкций каркаса 

 

Назначаем марку стали для колонн в соответствии с требованиями п. 5.1 [16] 

и приложения Б [16]: при назначении стали следует учитывать группу конструк-

ций, расчетную температуру, требования по ударной вязкости и химическому со-

ставу. 

За расчетную температуру в районе строительства следует принимать темпе-

ратуру наружного воздуха наиболее холодных суток обеспеченностью 0,98, опре-

деленную согласно табл. 3.1[3] (п. 4.2.3 [1]). 

Для г. Абакан, РХ, температура наружного воздуха наиболее холодных суток 

обеспеченностью 0,98 составляет -42оС (табл. 3.1 [1]). 

Ударная вязкость стали с Ryn  390 Н/кв.мм для расчетной температуры ми-

нус 42оС и выше и для групп конструкций 1, 2, 3 нормируется только для темпе-

ратуры 0оС и составляет 34 Дж/кв.см (табл. В.1 [16]). 

Требования по химическому составу для стали с Ryn ˂ 390 Н/мм2: С не более 

0,22%, Р не более 0,040%, S не более 0,025% (табл. В.2 [16]). 



 

 

Изм. Кол. уч.   Лист       № док. Подпись Дата 

Лист 

24 
ДП-08.05.01-2024. ПЗ 

Химический состав стали смотрим в табл. 1 [16] с учетом данных табл. 2 [16]. 

Колонны относится к 3 группе конструкций. 

Назначаем сталь для колонн С345 толщиной от 10 до 20 мм (табл. 4 [16]). 

Для стали С345 (табл. В.3 [16]): 

Ryn = 315 H/кв.мм 

Run = 460 H/кв.мм 

Ry = 315 H/кв.мм 

Ru = 460 H/кв.мм 

Назначаем марку стали для балок в соответствии с требованиями п. 5.1 [16] 

и приложения Б [16]: при назначении стали следует учитывать группу конструк-

ций, расчетную температуру, требования по ударной вязкости и химическому со-

ставу. 

Балки относится ко 2 группе конструкций (Приложение В [16]). 

Назначаем сталь для балок С345 толщиной от 10 до 20 мм (табл. 4 [16]). 

Назначаем марку стали для связей в соответствии с требованиями п. 5.1 [16] 

и приложения Б [16]: при назначении стали следует учитывать группу конструк-

ций, расчетную температуру, требования по ударной вязкости и химическому со-

ставу. 

Связи относится к 3 группе конструкций (Приложение А [16]). 

Назначаем сталь для связей С345 толщиной от 4 до 30 мм (табл. 4 [16]). 

Коэффициент надежности по материалу:  

m = 1,05 (табл. 3 [14]). 

Коэффициент надежности по нагрузке:  

f =1.4 для снеговой нагрузки (п.10.12 [14]) 

f = 1,5 для металлический конструкций (табл. 7.1 [14]). 

f = 1,1 для бетонных конструкций (табл. 7.1 [14]). 

f = 1,3 для отделочных материалов на строительной площадке (табл. 7.1 [14]). 

f = 1,3 для полезной нагрузки и защитного слоя (табл. 7.1 [14]). 

Коэффициент надежности по ответственности: 

n = 1 для класса сооружений КС-2 и нормального уровня ответственности 

(табл. 2 [14]). 

Коэффициент условий работы: 

c = 1 (табл. 1 [14]). 

Коэффициент надежности по нагрузке для основной и пиковой ветровых 

нагрузок следует принимать равным 1,4 (п.11 [14]) 

 

2.2.4 Сбор нагрузки на каркас, назначение расчетной схемы 

 

2.2.4.1 Снеговая нагрузка 

 

Сбор снеговой нагрузки выполнен в приложении ВеСТ, программного ком-

плекса SCAD Office 21.1 

Расчет выполнен по нормам проектирования [14]. 



 

 

Изм. Кол. уч.   Лист       № док. Подпись Дата 

Лист 

25 
ДП-08.05.01-2024. ПЗ 

Расчет для плоской кровли на отметке 15,8 м. выполнен в таблице 2.2. 

Таблица 2.2 – Параметры для расчета снеговой нагрузки в программе ВеСТ, про-

граммного комплекса SCAD Office. 
Параметр Значение Единицы измерения 

Местность 

Снеговой район II  

Нормативное значе-

ние снеговой нагрузки 

0,824 кН/м2 

Тип местности B - Городские тер-

ритории, лесные массивы 

и другие местности, рав-

номерно покрытые пре-

пятствиями высотой бо-

лее 10 м 

 

Средняя скорость 

ветра зимой 

2 м/сек 

Средняя температура 

января 

-20 °C 

Здание 

 
Высота здания H 15,8 м 

Ширина здания B 60 м 

h 0 м 

 0 град 

L 90 м 

Неутепленная кон-

струкция с повышенным 

тепловыделением 

Нет  

Коэффициент надеж-

ности по нагрузке f  

1,429  

Рисунок 2.1 – Расчетная снеговая нагрузка (кН/м2) 

 

 

 

0,72(1,029)



 

 

Изм. Кол. уч.   Лист       № док. Подпись Дата 

Лист 

26 
ДП-08.05.01-2024. ПЗ 

2.2.4.2 Ветровые нагрузки 

 

Сбор ветровой нагрузки выполнен в приложении ВеСТ, программного ком-

плекса SCAD Office. 

Расчет выполнен в таблице 2.3-2.5 

Таблица 2.3 – Параметры для расчета ветровой нагрузки, в программе ВеСТ, про-

граммного комплекса SCAD Office. 
Ветровой район III 

Нормативное значение ветрового 

давления 

0,373 кН/м2 

Тип местности В – Городские территории, лес-

ные массивы и другие местности, рав-

номерно покрытые препятствиями вы-

сотой более 10 м. 

Тип сооружения Вертикальные и отклоняющиеся 

от вертикальных не более чем на 150 

поверхности 

Шаг сканирования 1 м 

Коэффициент надежности по 

нагрузке 𝛾ʄ 

1.4 

Н 15.8 

 

 
Рисунок 2.2 – Схема наветренной стороны 

 

 

 

Таблица 2.4 – Результаты расчета ветровой нагрузки, наветренной стороны в про-

грамме ВеСТ, программного комплекса SCAD Office. 
Высота (м) Нормативное значение 

(кН/м2) 

Расчетное значение 

(кН/м2) 

0 0,149 0,209 

15.8 0,233 0,326 

кН/м2/10-2.2 -2 -1.8 -1.6 -1.4

1
0
.5

0



 

 

Изм. Кол. уч.   Лист       № док. Подпись Дата 

Лист 

27 
ДП-08.05.01-2024. ПЗ 

 
Рисунок 2.3 – Схемы подветренной стороны 

 

 

Таблица 2.5 – Результаты расчета ветровой нагрузки, подветренной стороны в 

программе ВеСТ, программного комплекса SCAD Office. 
Высота (м) Нормативное значение 

(кН/м2) 

Расчетное значение 

(кН/м2) 

0 -0,112 -0,157 

15.8 -0,175 -0,244 

 

2.2.4.3 Особая нагрузка 

 

В соответствии с требованиями из источника [15], сейсмическая нагрузка 

определяется следующим образом: 

1. Расчетная сейсмичность площадки строительства для II категории грунтов 

по картам сейсмического районирования принимается равной 7 баллам согласно 

таблице 7.3 [15]. 

2. Для расчетных нагрузок принимается коэффициент сочетаний нагрузок в 

соответствии с таблицей 5.1 [15]. 

3. Коэффициент, учитывающий способность зданий и сооружений и их от-

ветственность, принимается в соответствии с таблицей 4.2 [15]. Для зданий и со-

оружений с несущим каркасом данный коэффициент принимается равным 1,0. 

4. Коэффициент, учитывающий способность зданий и сооружений к рассеи-

ванию энергии, принимается согласно таблице 5.3 [15]. Для каркасных зданий 

данный коэффициент принимается равным 1,3. 

 

2.3 Расчет каркаса в программном комплексе 

 

2.3.1 Результаты расчета каркаса 

 

Расчет каркаса был произведен в программном комплексе SCAD. Для начала 

была задана расчетная схема конструкции, представленная ниже: 

кН/м2/101.5 2 2.5

1
0
.5

0



 

 

Изм. Кол. уч.   Лист       № док. Подпись Дата 

Лист 

28 
ДП-08.05.01-2024. ПЗ 

 
Рисунок 2.6 – Расчетная схема металлического каркаса 

Шаг колонн – 6 м 

Пролет – 30 м  

Количество шагов – 15 

Количество пролетов – 2 

Высота этажа – 15,8 м 

Длина, м – 90 

Ширина, м – 60  

Затем для конструкции была задана жесткость, в итоге получаем простран-

ственную модель каркаса. 

 
Рисунок 2.7- Пространственная модель металлического каркаса 

Для получения деформационных перемещений и эпюр продольных сил, из-

гибающего момента и поперечных, на данную конструкцию в комплексной про-

грамме SCAD была задана нагрузка.  

На рисунках 3,4,5 показаны результаты деформаций каркаса при самом не-

благоприятном загружении. 



 

 

Изм. Кол. уч.   Лист       № док. Подпись Дата 

Лист 

29 
ДП-08.05.01-2024. ПЗ 

 
Рисунок 2.6 - Деформация по оси Z, [мм] 

 
Рисунок 2.7 – Деформации по оси Х, [мм] 

 
Рисунок 2.8 – Деформации по оси Y, [мм] 



 

 

Изм. Кол. уч.   Лист       № док. Подпись Дата 

Лист 

30 
ДП-08.05.01-2024. ПЗ 

В результате выполнения статического расчета получены следующие макси-

мальные значения деформаций: 

-горизонтальные по Х: 16,401 мм; 

- горизонтальные Y: 16,654 мм; 

- вертикальные Z: 14,135 мм. 

Допустимые значения деформаций согласно таблице Е4 и Е1 [3]: 

-горизонтальные: 

ʄ = h/500 = 15800/500 = 31,6 мм 

где h – высота здания, равная расстоянию от верха фундамента до оси ригеля 

покрытия; 

-вертикальные: 

ʄ = l/500 = 30000/200 = 150 мм 

Полученные деформации не превышают допустимых значений, поэтому 

жесткость здания обеспечена. 

На рисунках 6,7,8 показаны эпюры N, Мy, Qz при самом неблагоприятном 

загружении в поперечном направлении.   

 
Рисунок 2.9 – Эпюра продольных сил N, [кН] 



 

 

Изм. Кол. уч.   Лист       № док. Подпись Дата 

Лист 

31 
ДП-08.05.01-2024. ПЗ 

 
Рисунок 2.10 – Эпюра изгибающих моментов Мy, [кНм] 

 
Рисунок 2.11 – Эпюра поперечных сил Qy, [кН] 

Максимальные усилия: N = 24,981 Тм, Qy = 2,057 Тм, Мy = 4,935 Тм. 

 

2.3.2 Назначение сечений каркаса 

 

Подбор и расчет выполнен в программном комплексе SCAD Office, в соот-

ветствии с нормами [14], [17]. 

Для расчета сечения создаем группы конструктивных элементов. 

Группы стержневых элементов: 

-стойка (колонна); 

-раскосы (колонна); 

-связь (колонна); 

-балка (ферма); 



 

 

Изм. Кол. уч.   Лист       № док. Подпись Дата 

Лист 

32 
ДП-08.05.01-2024. ПЗ 

-раскосы (ферма); 

-стойка (ферма);  

 

2.3.2.1 Подбор сечения для коркаса 

 

Результаты расчета представлены в Приложении Б 

С учетом расчетных и конструктивных требований назначены следующие се-

чения конструкций:  

стойка (колонна) - Двутавp колонный (К) по ГОСТ 26020-83  30К1 

раскосы (колонна) - Уголок равнополочный по ГОСТ 8509-93 L60x4 

связь (колонна) - Уголок равнополочный по ГОСТ 8509-93 L220x14 

балка (ферма) - Двутавp нормальный (Б) по ГОСТ 26020-83  40Б2 

раскосы (ферма) - Двутавp нормальный (Б) по ГОСТ 26020-83  26Б1 

стойка (ферма) - Двутавp нормальный (Б) по ГОСТ 26020-83  26Б1 

Сечения, подобранные программой, обеспечивают прочность, жесткость и 

устойчивость металлического каркаса, а также соответствуют конструктивному 

решению сечения. 

 

3 Основания и фундаменты 

 

3.1 Инженерно-геологические условия  

 

Инженерно-геологическая колонна (рисунок 3.1) составлена основании ин-

женерных изысканий. За относительную отметку 0,000 принимаем отметку чи-

стого пола первого этажа, которая соответствует абсолютной отметке 245,8. 

 
Рисунок 3.1 – Инженерно-геологическая колонка 

Площадка строительства имеет пологий рельеф. Абсолютная отметка пло-

щадки 246 м. 

В пределах строительной площадки выделены следующие грунты: 

1 – Суглинок; 

2 – Песок пылеватый; 

3 – Гравийно-галечниковый грунт. 



 

 

Изм. Кол. уч.   Лист       № док. Подпись Дата 

Лист 

33 
ДП-08.05.01-2024. ПЗ 

В таблице 3.1 представлены характеристики грунтовых условий площадки 

строительства и механические характеристики.  

Таблица 3.1 – Характеристики грунтовых условий  
Наимено-

вание 

грунта 

Н, 

м 

Плотность, т/м3 e 𝛾, 

кН/м3 

Влажность, % Ip IL Sr R0, 

кПа 𝜌 𝜌s 𝜌d w wp wL 

Суглинок 1,1 1,55 2,7 1,17 0,82 1,3 15,2 0,26 0,38 0,12 0,5 0,7 150 

Песок пы-

леватый 

1,0 1,62 2,66 1,4 0,76 1,62 15,9 - - - - 0,5 300 

Гравийно-

галечнико-

вый 

20 2,12 2,66 1,82 0,38 0,45 20,8 - - - - 0,95 600 

Грунтовые воды находятся на отметке 234,9, в период весна-лето поднима-

ются до отметки 235,6. Воды безнапорные, находятся в слое суглинка. 

Глубина сезонного промерзания 3 м. 

 

3.2 Обоснование выбора столбчатого фундамента 

 

Для промышленных зданий в качестве фундаментов применяются ленточ-

ные, столбчатые и свайные фундаменты. Проектные решения их должны обеспе-

чивать невозможность наступления предельного состояния с требуемым коэффи-

циентом надежности.  

Проектируемое здание имеет 2 пролёта и 1 этаж, и фундамент попадает на 

гравийно галечниковый грунт, который является хорошим основанием для возве-

дения здания, применяем столбчатый фундамент. 

 

3.3 Проверка основания по несущей способности 

 

Должно выполняться следующее условие 

𝑁𝐼
𝑠 ≤

𝛾𝑐,𝑒𝑞∙𝑁𝑢,𝑒𝑞

𝛾𝑛
.  (3.1) 

Расчетное значение продольной силы в уровне низа колонн К1 определено с 

помощью ПВК «SCAD++»  

−152,1 тс.  
Расчетное значение поперечной силы в уровне низа колонн К1 определено с 

помощью ПВК «SCAD++»  

𝐹ℎ
𝑠 = 17,5тс.  

Расчетный вес фундамента Ф2 равен  

2,5 ∙ (0,6 ∙ 4,4 ∙ 4,4 + 2,4 ∙ 2,8 ∙ 1,8) = 38,8 тс.  
Расчетный вес грунта на уступах фундамента Ф2 равен  

1,9 ∙ (1,8 ∙ 4,4 ∙ 4,4 − 2,4 ∙ 2,8 ∙ 1,8) = 43,2 тс.  
Суммарная вертикальная нагрузка на фундамент 

𝑁𝐼
𝑠 = 152,1 + 38,8 + 43,2 = 234,1 тс.  

Сейсмический коэффициент условий работы для грунтов II категории по сей-

смическим свойствам равен 𝛾𝑐,𝑒𝑞 = 0,8. 



 

 

Изм. Кол. уч.   Лист       № док. Подпись Дата 

Лист 

34 
ДП-08.05.01-2024. ПЗ 

Коэффициент по ответственности сооружения для КС-2 равен 𝛾𝑛 = 1. 
Значение тангенса угла наклона к вертикали равнодействующей внешней 

нагрузки на основание  

𝑡𝑔𝛿 =
𝐹ℎ

𝐹𝑣
=

𝐹ℎ

𝑁𝐼
𝑠 =

17,5

102,1
= 0,17  (3.2) 

Сравним 𝑡𝑔𝛿 и 𝑠𝑖𝑛𝜑𝐼
𝑠. 

𝑡𝑔𝛿 = 0,17 < 𝑠𝑖𝑛𝜑𝐼
𝑠 = sin(𝜑𝐼

⬚ − ∆𝜑) = sin(230 − 20) = sin 210 = 0,36. – 

условие выполняется. Следовательно, силу предельного сопротивления основа-

ния фундамента вычислим по формуле: 

𝑁𝑢,𝑒𝑞 = 𝑏′𝑙′(𝑁𝛾𝜉𝛾𝑏′𝛾𝐼 + 𝑁𝑞𝜉𝑞𝛾𝛾
′ 𝑑 + 𝑁𝑐𝜉𝑐𝑐𝐼).  (3.3) 

Эксцентриситет приложения равнодействующих нагрузок относительно оси 

симметрии, параллельно ширине или длине подошвы фундамента 

𝑒𝑙 = 𝑒𝑏 =
𝑀𝐼

𝑠

𝑁𝐼
𝑠 =

17,5∙2,05

102,1
= 0,35 м.  

Приведенные значения ширины и длины подошвы фундамента ФМ1 

𝑏′ = 𝑏 − 2 ∙ 𝑒𝑏 = 4,4 − 2 ⋅ 0,35 = 3,7 м,  

𝑙′ = 𝑙 − 2 ∙ 𝑒𝑙 = 4,4 − 2 ⋅ 0,35 = 3,7 м.  

По таблице при φ = 210 и arctg 0,2 = 11,3 𝑁𝛾=1,62; 𝑁𝑞=4,95; 𝑁𝑐=9,95. 

Удельный вес грунта несущего слоя основания (ИГЭ-2) 𝛾𝐼 = 21 
кН

м3
.  

Удельный вес насыпного грунта обратной засыпки выше подошвы фунда-

мента 𝛾𝐼
′ = 17 кН/м3. 

Глубина заложения подошвы фундамента d = 2,5 м. 

Коэффициенты формы  

𝜂 =
𝑙

𝑏
= 3,7

3,7⁄ = 1.  

𝜉𝛾 = 1 − 0,25/𝜂 = 1 − 0,25/1 = 0,75;  

𝜉𝑞 = 1 +
1,5

𝜂
= 1 + 1,5/1 = 2,5;  

𝜉𝑐 = 1 +
0,3

𝜂
= 1 + 0,3/1 = 1,3.  

𝑁𝑢 = 𝑏′𝑙′(𝑁𝛾𝜉𝛾𝑏′𝛾𝐼 + 𝑁𝑞𝜉𝑞𝛾𝛾
′ 𝑑 + 𝑁𝑐𝜉𝑐𝑐𝐼) = 3,7 ⋅ 3,7 ⋅ (1,62 ⋅ 1 ⋅ 3,7 ⋅ 21 +

4,95 ⋅ 2,5 ⋅ 17 ⋅ 3,7 + 9,95 ⋅ 1,3 ⋅ 31) = 8868 кН    

𝑁𝐼
𝑠 = 2341 кН ≤

𝛾𝑐,𝑒𝑞∙𝑁𝑢,𝑒𝑞

𝛾𝑛
=

0,8∙8868

1
= 7094 кН.  

Условие выполняется. Таким образом, несущая способность основания фун-

дамента ФМ1 при особом сочетании обеспечена. 

 

3.4 Формирование пространственной расчетной схемы здания в ВК 

«SCAD++»  

 

Для определения внутренних усилий и последующих проверочных конструк-

ционных расчетов элементов принята пространственная расчетная схема здания, 

включающая столбчатые фундаменты, колонны, связи и фермы. В процессе ра-

боты с использованием программного обеспечения была создана геометрическая 



 

 

Изм. Кол. уч.   Лист       № док. Подпись Дата 

Лист 

35 
ДП-08.05.01-2024. ПЗ 

схема здания в программе-сателлите "ФОРУМ", которая затем была импортиро-

вана в SCAD++ с одновременной генерацией сетки конечных элементов. Фунда-

менты моделировались с использованием плоскостных конечных элементов. Пре-

зентационный вид расчетной конечно-элементной схемы можно увидеть на ри-

сунке 3.2. 

 
Рисунок 3.2 – Конечно-элементная схема здания (ВК «SCAD++») 

 

Расчетная схема характеризуется следующими параметрами: 

- Количество узлов — 10672. 

- Количество конечных элементов — 11510. 

- Тип схемы - система общего вида (деформации расчетной схемы и ее ос-

новные неизвестные представлены линейными перемещениями узловых точек 

вдоль осей X, Y, Z и вращательным перемещением узловых точек вокруг оси UX, 

UY и UZ). 

- Тип плоскостного конечного элемента - 44 (4-х угольный конечный эле-

мент оболочки). 

- Сопряжение колонн с фундаментном - жесткое. 

- Связи - по X и Y в уровне подошвы фундамента. 

- Шаг разбиения плоскостных конечных элементов – 0,3 м. 

- Направление выдачи усилий для горизонтальных плоскостных конечных 

элементов - по X. 

- Направление выдачи усилий для вертикальных плоскостных конечных 

элементов - по Z. 

- Основание фундамента моделировалось при помощи коэффициентов по-

стели в программе-сателлите «КРОСС». 

Исходные данные для расчета коэффициентов постели: геологическое стро-

ение показано на рисунке 3.1, список грунтов - таблица 3.3. 

Таблица 3.3 – Список грунтов, заданных в «КРОСС» 



 

 

Изм. Кол. уч.   Лист       № док. Подпись Дата 

Лист 

36 
ДП-08.05.01-2024. ПЗ 

Нагрузка на фундамент 0 Т/м2; 

Для расчета назначаем следующие характеристики жесткости элементов: 

- Колонны двуветвевые. 

- Фермы. 

- Плиты покрытия. 

- Стеновые сэндвич панели . 

 

На рисунке 3.4 показана конечно-элементная схема фундаментов. 

 
Рисунок 3.5 – Конечно элементная схема фундамента 

После ввода узлов и элементов, назначения связей и жесткостей, задания 

нагрузок по загружениям расчетная схема здания, в том числе фундамента готова. 

Необходимо выполнить экспресс-контроль расчетной схемы на наличия ошибок 

и проверить готова ли расчетная схема к расчету. Далее необходимо создать ком-

бинации загружений, создать расчетные сочетания усилий и перемещений и вы-

ходим на линейный расчет. 

Расчет каркаса производится на основные сочетания нагрузок, в состав кото-

рых входят: 

Загружение 1 - собственный вес конструкций; 

Загружение 2 – снеговая нагрузка на покрытие; 

Загружение 3,4,5,6 – ветровые нагрузки; 

Загружение 7 – вес кровли, полов, перегородок, наружного стенового ограж-

дения; 

Загружение 8,9,10,11 – ветровая нагрузка (статическая); 

Загружение 12,13,14,15 – ветровая нагрузка (динамическая); 

Загружение 16,17,18 - сейсмическая нагрузка; 

 

3.5 Расчет постоянных и временных нагрузок на покрытие  

 

Определение и сбор нагрузок на покрытие приведен в разделе 2. 



 

 

Изм. Кол. уч.   Лист       № док. Подпись Дата 

Лист 

37 
ДП-08.05.01-2024. ПЗ 

3.6 Проверка фундамента по деформациям основания  

 

Для здания принят столбчатый железобетонный фундамент, а глубину заложе-

ния подошвы фундамента определяем в зависимости от уровня планировки с уче-

том инженерно-геологических условий площадки и конструктивных особенно-

стей здания. В данном случае, отметка низа подошвы фундамента принимается 

равной -2.500 метров. 

Основание фундамента состоит из галечникового грунта, характеристики кото-

рого приведены в таблице 3.1 пояснительной записки. 

Разработка варианта фундамента ведется для наиболее нагруженного сечения 

здания, а расчет фундамента выполняется в программном комплексе SCAD Office. 

 
Рисунок 3.6 – Изополя для Rz, Т/м2 

Осадка фундамента выполнена в ПК SCAD Office. На рисунке 3.7 показаны 

изополя осадок фундаментов.  

 



 

 

Изм. Кол. уч.   Лист       № док. Подпись Дата 

Лист 

38 
ДП-08.05.01-2024. ПЗ 

Рисунок 3.7 – Изополя осадок фундаментов, мм 

Для проектируемого здания предельно допустимая осадка составляет 𝑆𝑢
𝑚𝑎𝑥 =

10 см (Приложение Г, табл. Г.1 [14]). 

Таким образом, основное условие расчета основания фундамента по дефор-

мациям удовлетворено: 

𝑆𝑚𝑎𝑥 = 1 см < 𝑆𝑢
𝑚𝑎𝑥 = 10 см.  

𝑅 = 6,84 т/м2 < 𝑅0 = 39,65 т/м2  

 

3.7 Конструирование и подбор арматуры фундамента 

 

 
Рисунок 3.10 – Интенсивность нижнего армирования фундаментов по ОХ 

 
Рисунок 3.11 – Интенсивность верхнего армирования фундаментов по ОХ 



 

 

Изм. Кол. уч.   Лист       № док. Подпись Дата 

Лист 

39 
ДП-08.05.01-2024. ПЗ 

 
 

Рисунок 3.12 - Интенсивность нижнего армирования фундаментов по ОY 

 

 
Рисунок 3.13 – Интенсивность верхнего армирования фундаментов по ОY 

По результатам расчета принимаем следующую арматуру таблица 3.4.  

Таблица 3.4 – Принятые диаметры арматуры для фундаментов 
Плита Нижняя Верхняя Поперечная 

S1 S3 S2 S4 Wx Wy 

Диаметр мм 18 18 18 18 12 

Шаг мм 100 100 100 100 200 200 

Площадь арма-

туры на погон-

ный метр (по 

сортаменту) 

см2 16,214 16,214 24,221 24,221 3.93 3.93 

 



 

 

Изм. Кол. уч.   Лист       № док. Подпись Дата 

Лист 

40 
ДП-08.05.01-2024. ПЗ 

 

В местах расположения колонн имеются закладные детали.  

Таким образом, принимаем 2 вида сеток С-1, С-2. Сетка С-1 состоит из арма-

туры ∅ 18 А400, сетка С-2 состоит из арматуры ∅ 12 А 400. Поперечная арматура 

принята ∅ 12 А400. Шаг продольных и поперечных стержней 200 мм. 

Сечение и армирование фундаментов показано на листе 7 графической части 

 

4 Технология и организация строительства  

 

Объемно-планировочные и конструктивные решения расположены в разделе 

1.2 и 1.3. 

 

4.1 Спецификация сборных элементов 

 

Выбираем элементы и конструкции по размерам и их весу, чтобы узнать са-

мый тяжелый и самый габаритный элемент. На следующем этапе подбираем кран 

по самому тяжелому и габаритному элементу. Спецификация сборных элементов 

представлена в таблице 4.1.  

Таблица 4.1 – Ведомость объемов работ  
№ 

п/п 

Наименование 

элемента  

Марка 

элемента 

Эскиз, основные раз-

меры 

Масса 

эле-

мента, т 

Кол-

во шт. 

Масса 

всех эле-

ментов, т 

1 Ферма Ф-1  7 32 224 

2 Фахверковые 

колонны 

Ветровые 

колонны 

W360х72 

(AISCA 

992) 

 1,9 22 261,8 

3 Колонны К-1, Кф 

 

3,6 48 172,8 

4 Балка подкра-

новая 

Б-1 

 
 

0,03 4 0,12 

 

4.2 Подсчет объемов работ 

 



 

 

Изм. Кол. уч.   Лист       № док. Подпись Дата 

Лист 

41 
ДП-08.05.01-2024. ПЗ 

Объемы работ, необходимые для строительства объекта представлены в таб-

лице 4.2. 

Таблица 4.2 – Ведомость объемов работ 
Номер Наименование работ Ед. изм. Формула расчета Кол-во 

1 2 3 4 5 

1 Срезка растительного слоя 1000 м3 Vср.р.= 38078 м3 38,01 

2 Устройство траншей и котлована 1000 м3 Vгр.=5400 м3 5,4 

3 Обратная засыпка пазух котло-

вана 

1000 м3 Vгр.=4956 м3 4,9 

4 Устройство бетонной подготовки 100 м3 V=270 м3 2,7 

5 Устройство монолитного фунда-

мента (столбчатого) 

100 м3 V= 288 м3 2,9 

6 Устройство гидроизоляции  100 м2 S=960 м2 9,6 

7 Устройство металлических ко-

лонн  

1 т 173 173 

8 Устройство колонн фахверка 1 т 24 24 

9 Устройство металлической 

фермы 

1 т 225 225 

10 Устройство подкрановых балок 1 т 0,12 0,12 

11 Устройство плит покрытия шт 600 600 

12 Устройство сэндвич-панелей 100 м2 S=4574 м2 45,74 

13 Устройство полов по грунту 100 м3 V=5400 м3 54 

14 Устройство перегородок сталь-

ных  

100 м2 S=1350 м2 13,5 

15 Устройство лестниц шт 4 4 

16 Установка оконных блоков шт 52 52 

17 Установка дверных блоков шт 13 13 

18 Устройство рамп м3 17 17 

19 Внутренняя отделка помещения 

(стены) 

100 м2 S=898 м2 8,9 

20 Устройство отмостки 100 м3 V=67,5 м3 0,67 

21 Озеленение территории  1000 м2 S=38078 м2 38,08 

 

4.3 Ведомость строительных материалов 

 

Ведомость строительных материалов представлена в табл. 4.3. 

Таблица 4.3 – Ведомость строительных материалов 
Наименование Эскиз, основные 

размеры 

Марка Кол-во Масса, т 

1 эл. Всех эл. 

Бетон  В 30 

ГОСТ 27006-

86 

866,2 м3 

 

2,5 2,17 

Цементно-пес-

чаный раствор 

 М 150 258,5 м3 1,55 0,4 



 

 

Изм. Кол. уч.   Лист       № док. Подпись Дата 

Лист 

42 
ДП-08.05.01-2024. ПЗ 

Пеноплекс 

кровля 

 
1185х585х200 

 937 уп 0,0087 8,15 

Арматура 

 

А 400 

 

64141шт 0,0016 102,06 

 

Штукатурка 

для внутрен-

них работ 

 

Штукатурка 

цементная 

ГОСТ 33083 

270 шт 0,025 6,75 

 

4.4 Ведомость грузозахватных приспособлений 

 

Грузозахватное устройство — это съемное устройство, предназначенное для 

транспортировки различных грузов.  

Для монтажа строительной конструкции при подъеме элементов используют 

устройство, которые смогут поднять тяжелый груз, для выравнивания и фиксации 

используют специальные технические средства и устройства, которые служат для 

создания удобной и безопасной работы монтажника. Грузозахватные (монтажные 

приспособления представлены в ведомости (табл. 4.4.). 

Таблица 4.4 – Ведомость грузозахватных приспособлений  
Наименование 

приспособления 

Назначение Эскиз Грузо-

подъем-

ность, т 

Вес, 

т. 

Высота 

строповки 

(м) 

1 2 3 4 5 6 

Строп четырех-

ветвевой УСК 

2-2/4000 

Перемещение 

балок 

 

8,0 0,51 20 

Траверса 

1РННТ4 А- 

6,0/10,0 

Строповка 

ферм 

 10 0,87 25 



 

 

Изм. Кол. уч.   Лист       № док. Подпись Дата 

Лист 

43 
ДП-08.05.01-2024. ПЗ 

 
 

Растворный 

ящик 

Прием рас-

твора бетона 

 
V = 0,25 м3 

0,25 0,010 25 

Шарнирно-

подъемные под-

мости 

Обеспечение 

рабочего ме-

ста на высоте 
 

 

- - - 

 

4.5 Выбор монтажного крана 

 

Необходимо подобрать стреловой кран для возведения каркасного здания, 

размерами в осях 60х90 м. Самым тяжелым элементом является ферма весом 7 т, 

пролетом 30 м. Максимальная высота подъема конструкции составляет 25 м с уче-

том строповки [24].  

Определяем требуемую грузоподъемность: 

𝑄тр = 𝑄эл + 𝑄осн  (4.1) 

где 𝑄эл – масса самого тяжелого элемента; 

𝑄осн – масса грузозахватного приспособления  

𝑄тр = 7 + 0,87 = 7,87 т  

Вылет крюка из условия габаритов монтируемого элемента: 

𝑙кр
тр

= с + 𝑏1  (4.2) 

где 𝑏1 – расстояние от центра тяжести наиболее удаленного от крана монти-

руемого элемента до выступающей части здания со стороны крана; 

С – расстояние от оси крана до ближайшей к крану выступающей части зда-

ния. 

𝑙кр
тр

= 24 + 3 = 27 м     

Исходя из условий монтажа вылет крюка принимаем равным 27 м. 

Затем, используя каталог кранов в соответствии со сводными данными в таб-

лице, выберите машину, рабочие параметры которой соответствуют расчетным.  

Таким тех. характеристикам отвечает стреловой кран ДЭК - 251. Монтажный 

кран ДЭК-251 грузоподъемностью 25 тонн представляет собой стреловой полно-

поворотный самоходный кран с дизель-электрическим многодвигательным при-

водом, кран смонтирован на ходовом устройстве приводится в действие гусенич-

ными тележками с 3-мя опорными катками. Непрерывное опорно-поворотное 



 

 

Изм. Кол. уч.   Лист       № док. Подпись Дата 

Лист 

44 
ДП-08.05.01-2024. ПЗ 

устройство с тележкой, перемещаемой роликом, однорядное, с перекрещиваю-

щимся роликом.  

Для обеспечения безопасной эксплуатации кран оснащен ограничителем 

наклона стрелы, ограничителем высоты и ограничителем угла наклона стрелы, 

световой и звуковой сигнализацией и микропроцессорным ограничителем, кон-

тролирующим нагрузку. Технические характеристики представлены в таблице 

4.4. График грузоподъемности стрелового крана представлен на рисунке 4.1 

Таблица 4.4 – Технические характеристики  

Характеристики Показатели 

Длинна основной стрелы, м 24 

Вылет минимальный, м 14 

Вылет максимальный, м 32 

Грузоподъемность на минимальном вылете, т 25 

Грузоподъемность на максимальном вылете, т 7 

Габаритные размеры, м 6,91х3,14х2,75 

 

 
Рисунок 4.1 – Самоходный кран ДЭК - 251 

4.6 Расчет автомобильного транспорта для доставки материалов  

 

Автомобильный транспорт является основным способом доставки материа-

лов с завода-изготовителя на строительную площадку. В данном случае исполь-

зуется транспортное средство общего назначения.  

Транспортное средство общего назначения (бортовое транспортное сред-

ство) имеет кузов, предназначенный для перевозки всех видов грузов в пределах 

его вместимости. На дорогах автомобильного типа скорость транспортных 

средств, перевозящих строительные конструкции, не должна превышать 35 км/ч.  

При перевозке однотипных изделий время, расходуемое транспортом за один 

оборот, рассчитывается по формуле: 

𝑡тр = 𝑡1 + 𝑡2 + 𝑡3 + 𝑡4  (4.3) 

где 𝑡1 =
2𝐿

𝑉ср
= 2 ∙

10

35
= 34 мин – время пути;   



 

 

Изм. Кол. уч.   Лист       № док. Подпись Дата 

Лист 

45 
ДП-08.05.01-2024. ПЗ 

𝑉ср = 35 км/ч – средняя скорость движения; 

𝑡2 = 6 мин – время, расходуемое на прицепку в течение одного оборота в 

среднем; 

𝑡3 = 6 мин – время, расходуемое на отцепку в течение одного оборота в сред-

нем; 

𝑡4 = 7 мин – время маневрирования и прочие организационные мероприятия 

в течение одного борота. 

𝑡тр = 34 + 6 + 6 + 7 = 53 мин 

В таблице 4.6 представлены сведения рассчитанных автомобилей для до-

ставки таких материалов как: арматура, колонны металлические, ферма металли-

ческая, утеплитель для кровли, сэндвич-панели стеновые, плиты покрытия ребри-

стые, окна и двери. 

Таблица 4.6 – Данные расчета автотранспортных средств по доставке строи-

тельных конструкций 

Н
аи

м
ен

о
в
а-

н
и

е 
п

ер
ев

о
-

зи
м

о
го

 г
р
у
за

 

Е
д

. 
и

зм
. 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 Вес, т Сведения о выбранных автомобилях            

Е
д

и
н

и
ц

ы
 

В
се

го
 

М
ар

к
а 

Г
р
у
зо

-

п
о
д

ъ
ем

-

н
о
ст

ь
, 
т 

К
о
л
-в

о
 

м
аш

.-
см

ен
 

К
о
л
-в

о
 

р
ей

со
в
 

К
о
л
в
о
 а

в
-

то
м

о
б

и
л
ей

 

Арматура кг 64141 0,0016 102,06 

 

УРАЛ 

С35510 

21 1 5 1 

Фахверки шт 22 1,9 51,3 МАЗ-5429 с 

полуприце-

пом 949614 

13 1 3 1 

Колонны шт. 48 3,6 172,8 МАЗ-5429 с 

полуприце-

пом 949614 

13 1 14 1 

Ферма шт. 32 7 224 МАЗ-5429 с 

полуприце-

пом 949614 

13 1 18 1 

Балка подкра-

новая 

шт. 4 0,03 0,12 МАЗ-5429 с 

полуприце-

пом 949614 

13 1 1 1 

Утеплитель пачки 937 0,0086 8,37 УРАЛ 

С35510 

21 1 1 1 

Сэндвич-па-

нели 

шт 734 0,043 10,18 УРАЛ 

С35510 

21 1 1 1 

Плиты покры-

тия ребристые  

шт 600 2,6 1560 МАЗ-5429 с 

полуприце-

пом 949614 

13 1 120 1 

Окна, двери шт 32 0,03 0,96 УРАЛ 

С35510Ф 

21 1 1 1 

 

4.7 Калькуляция трудовых затрат  

 

Определяем затраты труда для бригад и сводим эти данные в таблицу. Таб-

лица находится в приложении В. 



 

 

Изм. Кол. уч.   Лист       № док. Подпись Дата 

Лист 

46 
ДП-08.05.01-2024. ПЗ 

Трудоемкость (Т) – определяются по формулам: 

𝑇 = 𝐻вр ∙ 𝑉  (4.4) 

где  𝐻вр – норма времени, чел.-час; 

𝑉 – объем работ.  

 

4.8 Строительный генеральный план 

 

Генеральный план строительства (стройгенплан) представляет собой план 

строительной площадки, на котором отображается расположение строительных 

объектов, существующих зданий и сооружений, а также основных монтажных и 

подъемных механизмов, временных зданий и сооружений, временных сетей кана-

лизации, водоснабжения и электроснабжения, комплексных узлов и других соору-

жений. Этот план разрабатывается и используется в процессе строительства. 

При строительстве временных дорог учитываются следующие расстояния: 

- между дорогой и площадкой складирования – 1,0 м; 

- между дорогой и забором – не менее 1,5 м; 

- ширина временной дороги для двухстороннего движения составляет 6 м; 

- радиус закругления дороги – 12 м; 

- расстояние между дорогой и складской площадкой – 3 м. 

Открытые площадки складирования размещаются в зоне действия крана, 

учитывая последовательность их использования. 

 

4.9 Расчет площади приобъектного склада 

 

Размер складских помещений определяется видом и способом хранения ма-

териалов, а также их объемом. При рассчете запасов материалов учитываем необ-

ходимость минимальных, но достаточных запасов для бесперебойного выполне-

ния работ. 

Запас материалов конструкций определяем по формуле согласно п. 5.3 [26]: 

𝑄зап =
𝑄общ

𝑇
∙ 𝛼 ∙ 𝑛 ∙ 𝑘 , (4.5) 

где 𝑄общ – количество материалов и конструкций, необходимое для строи-

тельства; 

T – продолжительность работ, выполняемых с использованием этих матери-

алов, дней (по календарному плану); 

n – норма запасов материалов, дней (при дальности до 50 км 5-10 дней); 

𝛼 – коэффициент неравномерности поступления материалов на склад (для ав-

тотранспорта 1,1); 

𝑘 – коэффициент потребления материалов, равный 1,3. 

Полезная площадь склада определяется по формуле: 

𝐹 = 𝑄зап ∙ 𝑞 ,  (4.6) 

где q – количество материалов, укладываемое на 1 м2 площади склада. 

Общая площадь складов определяется по формуле: 

𝑆 =
𝐹

𝛽
 , (4.7) 



 

 

Изм. Кол. уч.   Лист       № док. Подпись Дата 

Лист 

47 
ДП-08.05.01-2024. ПЗ 

где 𝛽 – коэффициент использования площади складов, равный для открытого 

склада 0,5, для закрытых складов 0,6-0,7, для навесов 0,5-0,6. 

Складирование ферм: 

Qзап=32/35*1,1*10*1,3 = 13,07  

F=13,07*2=26,14 

S=26,14/0,5=52,28 м2 

Складирование колонн: 

Qзап=70/50*1,1*10*1,3 = 20,02  

F=20,02*2=40,04 

S=40,04/0,5=80,08 м2 

Складирование сэндвич-панелей: 

Qзап=734/47*1,1*10*1,3 = 228,48  

F=228,48*6=1370,88 

S=1370,88/0,5=2741,76 м2 

Общая площадь складирования 2874,12 м2. 

 

4.10 Выбор временных зданий и сооружений 

 

План строительства разработан в соответствии с [25] на период выполнения 

работ надземного цикла. Площадь временных зданий и сооружений определяется 

исходя из максимального числа работающих на строительной площадке и норма-

тивной площади на одного работающего. Количество работающих определяется 

в соответствии с графиком движения рабочих. Количество работающих состав-

ляет N = 43 человека.  

Данные о временных зданиях и расчет приведены в таблице 4.10. 

Таблица 4.10 – Потребность во временных инвентарных зданиях 
Наименование ин-

вентарного здания 

Требуемая 

площадь, м2 

Принятый тип бытового 

помещения, размеры 

Число инвентарных 

зданий 

Гардеробная, су-

шилка 

51,2 Бытовка (9х3х2,4) 2 

Душевая 34,56 Бытовка (6х3х2,4) 2 

Умывальная 12,8 Бытовка (6х3х2,4) 1 

Помещение приема 

пищи с помещением 

обогрева 

36,8 Бытовка (12х3х2,4) 2 

Прорабская 18 Бытовка (6х3х2,4) 1 

Кабинет по охране 

труда 

18 Бытовка (6х3х2,4) 1 

Уборная 7,2 494-4-13 (2,7х2х2,4) 2 

Мед. пункт  18 Бытовка (6х3х2,4) 1 

Мастерская 18 Бытовка (6х3х2,4) 1 

 

 

 

 



 

 

Изм. Кол. уч.   Лист       № док. Подпись Дата 

Лист 

48 
ДП-08.05.01-2024. ПЗ 

4.11 Технология монтажа металлической фермы  

 

Для обеспечения сохранности и защиты металлических ферм при их по-

грузке, транспортировке, разгрузке и хранении необходимо соблюдать определен-

ные меры. Запрещается использование грубых методов при разгрузке и хранении 

ферм, таких как сбрасывание, перетаскивание волоком и др. Лучше всего хранить 

металлические фермы под навесом или в закрытом помещении и обеспечить нали-

чие открытой складской площадки с дренажной системой. Полы складов должны 

выдерживать нагрузку, соответствующую укладке ферм в штабелях и стеллажах 

максимальной высоты. Чтобы обеспечить безопасное и удобное хранение, обяза-

тельно следует обеспечить устойчивое расположение ферм, избегать контакта с 

землей и принимать меры против скопления влаги. Важно также обеспечить со-

хранность качества ферм, удобство осмотра, погрузки, учета и инвентаризации, а 

также безопасность работников. При хранении ферм на ярусах рекомендуется ис-

пользовать деревянные прокладки вертикально с подкладкой.  

При укладке металлических ферм вручную рекомендуется не превышать вы-

соту штабеля 1,5 м и обеспечить проход не менее 1 м, причем высота прохода не 

должна превышать высоту штабеля. Во время монтажа ферм монтажники должны 

находиться на надежно закрепленных подъемных устройствах, а не на элементах 

конструкции во время подъема или перемещения. Монтажные платформы, лест-

ницы и другие средства для работы на высоте должны быть установлены на кон-

струкцию перед началом подъема. Для перемещения монтажников с одной кон-

струкции на другую следует использовать специальные лестницы, подиумы и 

стремянки с ограждениями. Навесные металлические лестницы высотой более 5 

м должны быть ограждены металлическими арками с вертикальными стяжками и 